
トピックス まちのわだいトピックス まちのわだい

楽
屋
裏

わん はりま つこくぱ

３歳
５ヵ月

町政レポート No.1
72町政レポート No.1
72

きゃんぱすだよりきゃんぱすだより

１年生を迎える会　～上映会で伝えたよ～
 蓮池小学校
　例年体育館で行われていた「１年生を迎える会」。
　今年度も対面での実施は難しい状況なので、各
学年でクイズや劇などを撮影し、広い体育館で見
てもらうことになりました。
　１年生が早く蓮池小学校に慣れて、楽しい学校
生活が送れるように、それぞれの学年が工夫を凝
らしながら撮影していました。
　５月10日。１年生が体育館に集まり、動画の上
映会がありました。
　学校のクイズに答え、正解をしたらガッツポー
ズをして喜んだり、給食やそうじのルールの劇を
「たくさんルールがあるんだぁ」と感心したり、各
学年の発表を楽しそうに見てくれていました。動
画の上映が終わると、「ありがとう」と嬉しそうに
していました。

　いつもとは違う会でし
たが、直接会えなくても
１年生と心が通い合う素
敵な会となりました。

　蓮池小学校
は町内で一番
児童の多い小
学校です。で
も、工夫次第
で、こんな楽
しい行事がで
きました。▲直接会えなくても気持ちは伝わる

D
ダ イ ガ ス
aigasグループからおもちゃの寄贈がありました
福祉グループ☎07 9（ 4 3 5）2 3 6 2

　Daigas（旧大阪ガ
ス）グループでは、社会
貢献として企業ボラン
ティア「小さな灯運動」
を行っており、様々な
活動で集めた募金で、
南 部 子 育 て 支 援 セ ン

ターにおもちゃを寄贈していただきました。国産材木
の自然素材を使用した職人の手作りによる温かみがあ
るおもちゃで、町から感謝状を贈呈しました。

「ぬり絵を楽しもう」を催しました
中央公民館☎07 9（ 4 3 7）6 9 8 0

　中央公民館では６月８日、ぬり絵を楽しむ体験教室
「ぬり絵を楽しもう」を実施しました。
　コロナ禍で外出や活動を控えている中、ぬり絵は
日々のストレスやモヤモヤとした感情を忘れる、リ
ラックス効果があるといわれています。絵画造形教室
講師KAORINさんと、癒しの時間を体験した参加者は、
思い思いの色で表現を楽しみました。

中
なかむ ら

村　春
はる

ちゃん・碧
あお

ちゃん
（野添城）

いつも笑顔をありがとう
（お父さん、お母さんより）

※撮影時の年齢、名前は写真の左から順に表記。

▲感謝状をお渡ししました

▲癒しの時間を体験しました

新型コロナウイルスワクチンの集団接種が始まりました
播磨町ワクチンダイヤル☎01 2 0（7 4 8）5 6 7

　播磨町での集団接種は、中央公民館で５月22日から始ま
りました。会場に一度に多くの人が集まらないように、配慮
しながら①受付、②予診票の確認、相談、③医師による予診、
④接種、⑤接種済証の発行、⑥２回目接種の予約、⑦15分
または30分の経過観察という流れで、接種を行っています。

　会場には「接種できて、次の予約もとれて安心した」とい
う人や、「デイサービスに通うので、接種しておきたい」とい
う人もいれば、家族の引率で来たけど自分が接種するかど
うかはまだ迷っているという人や、かかりつけの医院で受
けたいという人もいました。
　会場では、大きな混雑はなくスムーズに接種を終えてい
ました。これから接種をする人も、案内に書かれている注意
事項をよく読んで、指定された時間にお越しください。（早
すぎる時間に来られた場合、外でお待ちいただくことがあ
ります）
　接種の予約については、対象者に郵送する案内書類や、ホーム
ページで情報をご確認ください。また、今月の広報はりまでは６月
10日までの情報を12～13ぺージに掲載しています。

◆コロナワクチンの接種が始まりました。私も
できる限り会場に出向いて、接種状況を確認さ
せていただいておりますが、混乱もなくスムー
ズな流れとなっているように思います。接種に
来られた方々からも、対応に満足というお声を
お聞きしております。また、医師、看護師、薬
剤師、並びに関係者の方々におかれましては、
土、日にも関らず出務され、熱心にご対応いた
だいております。心より感謝申し上げます。６
月からは集団接種の拡大、個別接種の実施な
ど、急速に接種が進んでおりますので、７月末
には、65歳以上の方の接種をほぼ終えること
ができるのではと思っております。その後は、
順次、基礎疾患のある方、64歳から60歳の方
へと接種対象を移してまいります。訪問接種に
つきましては、往診時に医師が判断し、接種し
ていただくことになろうかと思っています。
◆先日ある方から、手作りの子ども用マスクを
100枚以上届けていただきました。一枚ずつビ
ニール袋に入れ、可愛いシールを貼って丁寧に
仕上げられておりました。本当にありがとうご
ざいました。子ども窓口のカウンターに置かせ
ていただくことにいたしました。これまでも、
多くの方々から、手作りマスクをいただいてお
りますが、コロナ禍にあって、子どもたちの安
全を願いながらの一針、一針に、頭が下がる思
いです。心より感謝申し上げます。子どもたち
にも、きっとその思いは通じるものと思ってい
ます。
◆播磨町防災マップ(ハザードマップ)を、先月
号の広報配布時に全戸配布させていただきま
した。自宅周辺の地形、標高、避難路、避難所、
非常持ち出し品など、ご家族で今一度ご確認い
ただき、災害時に備えていただきますようお願
いいたします。

▲かわいい柄の子ども用マスクをいただきました

　
７
月
１
日
か
ら
Ｂ
Ａ
Ｎ
｜
Ｂ
Ａ

Ｎ
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
ス
で
放
送
す

る
広
報
番
組
の
撮
影
を
行
い
ま

し
た
。
兵
庫
県
知
事
選
挙
か
ら
、

播
磨
町
の
選
挙
人
は
町
内
の
ど

の
投
票
所
で
も
投
票
す
る
こ
と

が
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
す
、

と
い
う
お
知
ら
せ
で
す
。（
今
月

号
４
～
５
ペ
ー
ジ
参
照
）
役
場

の
屋
上
で
撮
影
を
し
た
た
め
、

普
段
は
見
な
い
角
度
か
ら
古
宮

の
方
向
を
見
る
こ
と
が
で
き
ま

す
。
ぜ
ひ
、
ご
覧
く
だ
さ
い
。

番
組
の
放
送
時
間
は
15
ペ
ー
ジ

に
掲
載
し
て
い
ま
す
。 

（
宮
）

▲ おもちゃを囲む親子

▲付き添いが必要な人は一緒に入れます

▲接種済証を受け取ります

▲肩を出しやすい服装でお越しください

▲静かに座って経過観察をします

3 4

5 7

3031
広報はりま 3.7広報はりま 3.7


